
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10087 

 Del: 13/12/2024 

 Esecutivo Da: 13/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico ai sensi del Dlgs 117 del 2017 rivolto ad associazioni di volontariato e di promozione sociale di 

cui all’ art 56 del Codice del Terzo Settore al fine di sollecitare manifestazioni di interesse a convenzionarsi con 

il Comune di Firenze per la definizione e la realizzazione interventi di accoglienza e di supporto finalizzato al 

reinserimento sociale e lavorativo di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ed ex detenuti in 

condizioni di disagio. Approvazione Convenzionamento. CIG B49F426F3C

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  sono stati  approvati  i 
documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Pag. 1 di 6 DD/2024/10087



con deliberazione della Giunta Comunale 111 del 26.03.2024 è stato approvato il "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026" 

con Decreto della Sindaca n. 41/2024 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Preso atto che con determinazione n.  9290 del 27.11.24 è stato approvato un avviso ai 

sensi dell’art 56 del Dlgs 117 del 2017 volto a raccogliere manifestazioni di interesse  

per convenzionarsi con il Comune di Firenze per la definizione e la realizzazione degli  

interventi in oggetto.

Preso atto che in tale avviso si specificava che le domande di partecipazione e le proposte 
progettuali dovevano pervenire entro e non oltre il 09.12.2024 alle ore 12.00

Preso atto che entro tale termine sono pervenute le domande dei seguenti soggetti:

Associazione C.I.A.O. (Centro Informazione Ascolto Orientamento) CF 94051710484 

Rilevato che  l’avviso  specificava  che  in  caso  fosse  pervenuta  una  unica  domanda  la 
valutazione  della  stessa  poteva  essere  effettuata  direttamente  dal  Responsabile  del 
Procedimento, senza necessità di nominare apposita commissione giudicatrice;

Visto il  verbale  datato  09.12.2024,  allegato  al  presente  provvedimento,  che  si  intende 
formalmente approvato, dal quale si prende atto della partecipazione e della ammissione 
alla  procedura  del  progetto  presentato  dall’ETS  Associazione  C.I.A.O.  (Centro 
Informazione  Ascolto  Orientamento)  CF  94051710484,  dichiarando  altresì  il  progetto 
medesimo conforme a quanto richiesto nell’avviso e adeguato alle esigenze dell’utenza.

Preso  atto  che  l’avviso  pubblicato  prevedeva  un  rimborso  spese  fino  ad  un  importo 
massimo pari a  476.400,00 euro  incluso ogni onere di natura fiscale, e inclusa l’IVA se 
dovuta, per la durata di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per un periodo analogo, a far 
data dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2027.

Pag. 2 di 6 DD/2024/10087



Ritenuto pertanto di individuare quale soggetto attuatore degli interventi in oggetto l’ETS 
Associazione C.I.A.O. (Centro Informazione Ascolto Orientamento) CF 94051710484 

Ritenuto  di  poter  prevedere l’avvio  degli  interventi  a  partire  dal  01.01.2025 anche in 
pendenza dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’avviso in 
oggetto, e della sottoscrizione della convenzione, che dovrà tuttavia considerarsi risolta in 
caso di esito negativo dei controlli stessi.

Preso atto che l’ETS Associazione C.I.A.O. (Centro Informazione Ascolto Orientamento) 
CF 94051710484 risulta iscritto nel R.U.N.T.S.

RITENUTO di procedere pertanto alla conferma e definizione degli impegni già assunti  
con  la  citata  determinazione  n.  9290  del  27.11.24  di  importo  complessivo  pari  a  € 

476.400,00 incluso ogni onere di natura fiscale, e inclusa l’IVA se dovuta, subimpegnando 
con le seguenti modalità:

Anno 2025: € 158.800,00 = da subimpegnare temporaneamente sull’impegno 1566 del 
2025 CAP 41720 dando atto che la suddetta somma sarà trasferita sul 42120 una volta 
approvato il bilancio 2025 - 2027

Anno 2026: subimpegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120 imp 498 del 2026

Anno 2027: subimpegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120 imp 202 del 2027

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267 del 2000 la spesa si riferisce a  
convenzione avente durata pluriennale, finalizzata a garantire continuità al servizio, e a 
prestazioni periodiche e continuative di servizi

PRESO  ATTO che  in  relazione  all’avviso  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG 
B49F426F3C  in relazione al quale non sussistono obblighi di pagamento ai sensi della 
determinazione ANAC 4 del 2011 e s.m.i. e relative FAQ informative disponibili nella 
sezione “Tracciabilità”;

Pag. 3 di 6 DD/2024/10087



VISTI il D.Lgs. 117/2017 e la L.R. Toscana 65/2020;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO l’art 183 comma 6 lett. a) e b) del Dlgs 267 del 2000
VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto descritto in parte narrativa che si intendete richiamato integralmente:

1. di  approvare  e  fare  propri  i  verbali  della  commissione,  allegati  alla  presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale, e precisamente:

il Verbale del Responsabile del Procedimento del 09.12.2024;

2. di  individuare  nell’  ETS  Associazione  C.I.A.O.  (Centro  Informazione  Ascolto 

Orientamento) CF 94051710484 codice beneficiario 8104 il soggetto attuatore degli 

interventi in oggetto

3. di procedere pertanto pertanto alla conferma e definizione degli impegni già assunti 

con la citata determinazione n. 9290 del 27.11.24 per gli importi di seguito indicati, 

fuori campo IVA ex art 8 l 266 del 1991, ed esente bollo ex art 82 delgs 117 del 

2017, subimpegnando con le seguenti modalità:

Pag. 4 di 6 DD/2024/10087



Anno 2025: € 158.800,00 = da subimpegnare temporaneamente sull’impegno 1566 
del 2025 CAP 41720 dando atto che la suddetta somma sarà trasferita sul 42120 una 
volta approvato il bilancio 2025 - 2027

Anno 2026: subimpegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120 imp 498 del 2026

Anno 2027: subimpegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120 imp 202 del 2027

4. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

5. Di  stabilire l’avvio  degli  interventi  a  partire  dal  01.01.2025 anche  in  pendenza 

dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti morali previsti dall’avviso 

in oggetto, e della sottoscrizione della convenzione, che dovrà tuttavia considerarsi  

risolta in caso di esito negativo dei controlli stessi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/10087



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 41720 2025/1566 1
€ 

158.800,00

8104 - Associazione 

CIAO

2) U 2024 42120 2026/498 1
€ 

158.800,00

8104 - Associazione 

CIAO

3) U 2024 42120 2027/202 1
€ 

158.800,00

8104 - Associazione 

CIAO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/10087



Data Esecutivita': 13/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 13/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/10087


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10087

